
 

 
 

Moncalieri, 29/01/2025 
All’Albo 

Al Sito Web 

All’Amministrazione Trasparente (sez. Bandi e contratti) 

Agli Atti 

DECRETO AVVIO PROCEDURA 
 

DECRETO AVVIO DI PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA/ESTERNA PER IL CONFERIMENTO 

DI INCARICHI INDIVIDUALI PER RUOLO DI ESPERTO PER PERCORSI DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO, PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI 

MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO, PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-

CURRICULARI 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - “Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU 

 

Codice Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-49079 

CUP: G24D21000540006 

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n.59;  

- Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 





 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa”;  

- Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; - Visto l’art. 36 comma 2 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016;  

- Visto il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

- Visto il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2025 approvato dal Consiglio di Istituto 
con del. n.3 del 20.01.2025;  

- Visto il PTOF della scuola;  

- Visto il Decreto Interministeriale n.129/2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

- Considerato che si rende necessario, per garantire il Piano dell’Offerta Formativa, acquisire 
la collaborazione di un esperto, docente interno, docente di altre scuole o esperto esterno, per 
la realizzazione del Progetto “Lo psicologo a scuola”.  

- Verificata la presenza nella scheda finanziaria del Programma Annuale 2025  

- Visto l’art. 1 c. 697. della L.234/2021;  

 

DECRETA 

 

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2  

Di dare avvio alla procedura selettiva per l’individuazione di un esperto docente interno, 
docente di altre scuole o esperto esterno, per l’attivazione di uno sportello psicologico. 

 

Art. 3  

Compensi: Il compenso orario omnicomprensivo sarà pari a Euro € 41,32 sulla base delle ore 
effettivamente prestate.  

Art. 4  

Durata dell’incarico: Anno scolastico 2024-2025: a decorrere dalla conclusione della presente 
procedura fino, presumibilmente, al 31/05/2025, secondo calendario da concordare in termini 
di giorni ed orario e su appuntamento.  

 

Art. 5  

Requisiti:  

• laurea in Psicologia e iscrizione all’Albo degli psicologi;  

• possesso della cittadinanza di uno degli Stati membri dell’U.E.;  

• godimento dei diritti civili e politici;  

• assenza di condanne penali e di provvedimenti restrittivi per procedimenti penali in corso, di 
decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale.  

 

I candidati avranno il seguente ordine di priorità:  

1. personale in servizio presso l’IC “Santa Maria”;  

2. personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche;  

3. personale esterno alle istituzioni scolastiche.  

 



 
Art. 6  

Le prestazioni richieste sono:  

L'esperto organizzerà:  

• prioritariamente un'attività di informazione/divulgazione del servizio destinata a studenti ed 
ai docenti ed eventualmente ai genitori;  

• sportelli ascolto/consulenza in giorni e orari da concordare con l'Istituzione scolastica 
destinati a studenti, docenti, eventualmente genitori;  

• consulenza ai consigli di classe per problematiche che possono emergere nelle classi. Per 
poter erogare i servizi viene richiesta la disponibilità dell’esperto a realizzare il progetto sia nel 
plesso centrale che nei plessi esterni secondo un calendario concordato con la Referente 
interna Prof.ssa Eusebi Luisa.  

 

Art. 7  

Criteri di valutazione  

L’amministrazione scolastica procederà alla valutazione delle istanze pervenute sulla base 
dei criteri riportati nell’elenco sottostante:  

 
 

INDICATORI MAX 70 punti  TITOLI VALUTABILI   
PUNTEGGIO 

Laurea specifica conseguita con il vecchio o nuovo ordinamento  
(laurea magistrale) - (punteggio rapportato al voto di laurea) 

MAX punti 30 

Altra laurea pertinente e/o coerente con le professionalità richieste  MAX punti 2 

Specializzazione post-laurea specifica in psicologia per adolescenti  MAX punti 5 

Master di durata annuale (punti 1 per master)  MAX punti 2 

Dottorati di ricerca specifici (punti 1 per dottorato)  MAX punti 1 

Corsi di perfezionamento in mediazione dei conflitti e laboratori in  
classe (punti 1 per corso) 

MAX punti 3 

Esperienze pregresse di collaborazione con le scuole (punti 5 per  
anno scolastico a periodo non inferiore a 6 mesi) 

MAX punti 15 

Esperienze pregresse in altri campi in materia di integrazione alunni  con 
bisogni educativi speciali in contesto scolastico (punti 1) 

MAX punti 5 

Docenza in qualità di formatore nelle scuole, presso enti, associazioni  
(punti 1 per docenza) 

MAX punti 2 

Docenza universitaria nel settore di pertinenza (punti 2 per docenza)  MAX punti 2 

Pubblicazioni in ambito educativo  MAX punti 3 

TOTALE PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA  70 



 
 

 

 

Al termine della valutazione sarà stilata una graduatoria che sarà pubblicata all'albo e sul sito 

internet della scuola. L’affissione avrà valore di notifica agli interessati che, nel caso ne 

ravvisino gli estremi, potranno produrre ricorso scritto nel termine di 5 giorni dalla data di 

affissione. Decorso tale termine, senza che siano intervenuti reclami, la graduatoria diviene 

definitiva e si procederà all’aggiudicazione del servizio di cui al presente avviso, scorrendo la 

stessa. In caso di presentazione di un’unica istanza, ritenuta valida dalla Commissione, la 

graduatoria sarà immediatamente definitiva. L’amministrazione può disporre, con 

provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso dei requisiti, in qualsiasi 

momento della procedura. L’Istituzione scolastica si riserva la facoltà, a proprio insindacabile 

giudizio, di differire, revocare, modificare il presente procedimento o non affidare l’incarico in 

oggetto, senza diritto dei concorrenti al rimborso spese o quant’altro. Ove non si potesse 

attribuire l’incarico per qualsiasi motivo, si procederà ad affidamento diretto. L’aggiudicazione 

potrà aver luogo anche in presenza di una sola istanza, fermo restando il possesso dei 

requisiti, in tal caso la graduatoria diverrà immediatamente definitiva. In caso di rinuncia, 

l’aggiudicatario sarà individuato scorrendo la graduatoria.  

 

Art. 8 

Ai sensi del Regolamento Europeo 2016/679 i dati personali forniti dai candidati saranno 

trattati dall'Istituto esclusivamente per le finalità dì gestione della selezione e dell'eventuale 

successivo contratto; i predetti dati potranno essere trattati anche in forma automatizzata e, 

comunque, in ottemperanza alle norme vigenti. In caso di assenza della dichiarazione di 

consenso al trattamento dei dati dell’istanza non sarà trattata.  

Art. 9 

Pubblicità: All’avviso e relativi allegati verrà data pubblicità a mezzo pubblicazione all’albo on 

line e nella sez. Amministrazione trasparente e sul sito della Scuola  

www.icsantamaria.edu.it 

 

Art. 10  

Il Responsabile del procedimento amministrativo è il Dirigente Scolastico Roberto Ferrari 

 

 
 Il Dirigente Scolastico  

Roberto Ferrari 
(F.to digitalmente) 

 

http://www.icsantamaria.edu.it/

		2025-01-29T19:01:01+0100
	ROBERTO FERRARI


		2025-02-04T16:42:30+0100
	ROBERTO FERRARI




